
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale n.JU2, dei 11 OTT. 202Ì

OGGETTO: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno UNY>l£A del mese di <&TT O

alle ore /M*. 00 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale Aw. Anna Maria TRtPQDO .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 2a

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

VISTO il Decreto Sindacale n. 122 del 05.07.2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha modificato il
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (R.O.U.S.), aggiornando la struttura
organizzativa dell'Ente;
PRESO ATTO che l'art.91 del suddetto Regolamento prevede che "Con successivo atto si provvedere al
riordino dell'organizzazione delle funzioni svolte dalla Polizia Metropolitana e dei correlati istituti
contrattuali";
VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37 del
31.10.2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana";
PRESO ATTO che l'art. 13, comma 1 del Regolamento recita: "// Corpo di Polizia Metropolitana, unità
organizzativa autonoma inserita nella struttura dell'Ente come servizio a cui è attribuita la posizione
organizzativa, è funzionalmente collocata alle dirette dipendenze del Sindaco Metropolitano ed è
articolato in Uffici specialistici denominati "Sezione"";
CHE con Decreto Sindacale n. 209 del 28/11/2019 è stata approvata l'articolazione del Corpo di Polizia
Metropolitana in Uffici specialistici denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze;
CHE è necessario fare delle modifiche al precedente Decreto Sindacale sopra descritto per rendere più
snelli e operativi i servizi giornalieri
CONSIDERATO CHE per la piena attuazione del R.O.U.S. è necessario provvedere a definire
l'articolazione del Corpo in uffici specialistici denominati "sezioni" ed il relativo Piano delle
Competenze;
VISTA l'allegata proposta di articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana ed il relativo Piano delle
Competenze;
VISTA la Legge 65/86, come recepita in Sicilia dalla L.R. 17/90;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'O.R.E.L;
VISTO il C.C.N.L del Comparto Regioni Autonomie Locali;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
Sentito il Segretario Generale,



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende riportato;
APPROVARE l'articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici denominati
"Sezioni" ed il relativo Piano delle Competenze, allegati al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale;
DARE ATTO che le nomine dei Responsabili verranno effettuate nel rispetto dell'art. 23 del
Regolamento della Polizia Metropolitana e del C.C.N.L 11/12/2020.

mawcfSrTEe
inorTriolo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
Articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana e relativo Piano delle Competenze.



Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici
denominati "Sezioni" e relativo piano delle competenze.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F/WQ

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi -BOTI2021
mandante

incp~no'

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Comandante
Col. Antonino Triolo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVORFVQLg

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi p'iMO/ 7.O~U

2C DIR SU 1̂  '171 Fi™ ANZI ARI >L RAGIONIERE
IJFì-K.iOliviPI.iGMÌ PptUsa Anna

VISTO PRESO
I! r

Ai sensi del D.Lgs 267/200U, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

Dottssa Anna Maria



Decreto Sindacale n. &Z Xo^ del

Oggetto: Approvazione articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in Uffici specialistici denominati
"Sezioni" e relativo piano delle competenze.

Letto, confermato e sottoscritto.

indaco Metropolitano

' M
. On. Catene DE LUCA)

II Segretario Generale

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento a l l 'A lbo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

ir copia conforme al l 'or iginale da servire per uso amminis t ra t ivo .

Messina.

I I . S K C i R I - T A R I O C i l - N l ' i R A I . I -



ARTICOLAZIONE CORPO

POLIZIA METROPOLITANA DI MESSINA

PIANO DELLE COMPETENZE



SEZIONI COMPETENZE

Ittico-Venatoria

Controllo e vigilanza sull'attività faunistico-venatoria
Monitoraggio dei torrenti
Controllo antincendio boschivo
Controllo e vigilanza faunistico-venatoria ed ittica sulle acque interne del territorio
provinciale e le aree di riserva protette, in particolare la riserva di Capo Peloro in
Messina
Rilascio delle licenze di pesca in acque interne

Ambientale

Attività di salvaguardia ambientale
Monitoraggio torrenti
Rimozione di carcasse di autoveicoli abbandonati
Controllo antincendio boschivo

Vigilanza Area
Occidentale

Controllo e repressione delle violazioni al Codice della Strada e al Codice Ambientale
sul territorio di competenza
Collaborazione con la sezione ittico-venatoria per il controllo dei cacciatori e
repressione delle illegalità
Collaborazione con la Polizia Amministrativa per le autorizzazioni e concessioni sul
territorio di competenza
Collaborazione con la sezione Ambiente al monitoraggio dei torrenti per il territorio
di competenza
Vigilanza delle strade provinciali ed agricole, nonché il presidio in caso di calamità
naturali e stati di allerta meteo

Vigilanza Area
Orientale

Controllo e repressione delle violazioni al Codice della Strada e al Codice Ambientale
sul territorio di competenza
Collaborazione con la sezione ittico-venatoria per il controllo dei cacciatori e
repressione delle illegalità
Collaborazione con la Polizia Amministrativa per le autorizzazioni e concessioni sul
territorio di competenza
Collaborazione con la sezione Ambiente al monitoraggio dei torrenti per il territorio
di competenza
Vigilanza delle strade provinciali ed agricole, nonché il presidio in caso di calamità
naturali e stati di allerta meteo

Infortunistica
Rilevazione incidenti stradali
Autovelox

Sanzioni

Procedura sanzionatoria dalla ricezione dei verbali fino alla spedizione dei medesimi
agli interessati
Decurtazione punti patente, richieste di annullamento verbali, rateizzazione verbali e
archiviazione

Comando

Gestione dei servizi, programmazione, reperibilità e turnazione
Formazione e aggiornamento del personale
Vigilanza Palazzo dei Leoni
Custodia armamento e relativa logistica

Nucleo Operativo

Attività di controllo del territorio, collaborazione con le altre sezioni in attività
specifiche
Presiede, su delega del Comandante ai tavoli tecnici in Prefettura, Questura per i
servizi di Ordine Pubblico
Protezione Civile
Gestione Parco macchine del Corpo

Stradale

Prevenzione e repressione delle violazioni al C.d.S.
Attività di monitoraggio delle auto prive di copertura assicurativa (ai sensi dell'alt. 193
del C.d.S.) con la conseguente rimozione dei veicoli
Autovelox



Amministrativa
Tributaria

Giudiziaria

Contenzioso

Amministrativo
Finanziario

Sovraintende a controllo di tutte le autorizzazioni e concessioni rilasciate dalla Città
Metropolitana di Messina
Controllo e verifica periodica dei tassametri e delle autorizzazioni amministrative
relative a licenze di taxi e mezzi di noleggio con conducente (NCC)

Redazione di atti di P.G. di propria iniziativa o delegate dalle Procure del territorio
provinciale
Rappresentazione in giudizio dell'Ente
Rappresentanza dell'Ente nei ricorsi avverso sanzioni al C.d.S.
Identificazione trasgressori e notifica degli atti giudiziari dell'Ente e dell'I. N.P.S. come
da protocollo di intesa
Redazione determinazioni, disposizioni, protocollazione e flussi documentali
Gestione del personale, buoni pasto, missioni e straordinario
Trasparenza, anticorruzione e performance



Corpo di Polizia Metropolitana

Ufficio Amministrativo
Finanziario

Nucleo Operativo

Sezione Ittico-Venatoria

Sezione Ambientale

Sezione Vigilanza Area
Occidentale

Sezione Vigilanza Area
Orientale

Comandante
Sezione Comando

Sezione Stradale

Sezione Infortunistica

Sezione Sanzioni

Sezione Polizia Giudiziaria

Sezione
Amministrativa-Tributaria

Sezione Contenzioso


